XLIX. Si quis servum proprium sine conscientia judicis occidit, excommunicatione vel penitentia biennijs reatum fanguinis emundabit.

Concil. Agath. c. 62.  
Concil. Epaon. c. 34.  
Concil. Vvormat. c. 38.  
Halitgar. lib. 4. c. 4.  
Rhaban. ep. ad Heribald. c. 3.  
Regino lib. 2. c. 26.  
Burchard. lib. 6. c. 18.  
Ivo par. 16. c. 80.

*De his qui ad pacem non revertantur.*

L. Placuit ut, sicut plerunque fit, quicunque odio aut longinquia inter se lite discillerint, & ad pacem revocari diuturna intentione nequerint, à civitatis primitus sacerdotibus arguantur. Qui si iniurias depovere pernicioſa intentione noluerint, de Ecclesiæ eccl. iustissima excommunicatione pellantur.

Concil. Agath. c. 31.  
Concil. Vvormat. c. 41.  
Concil. Trof. c. 12.  
Halitgar. lib. 4. c. 32.  
Regino lib. 2. c. 376.  
Burchard. lib. 10. c. 61.  
Ivo par. 13. c. 62.  
Gratian. di. 90. c. 9. Placuit.

*De his qui intrant in Ecclesiam, & propter nimiam luxuriam suam à sacramento se abſtinent.*

L I. Si quis intrat in Ecclesiam Dei, & sacras scripturas non audit, & pro luxuria sua avertit se à communione sacramenti, & in observandis mysteriis declinat constitutam regulam discipline, ictum talentum proiciendum de Ecclesia catholica esse decernimus donec penitentiam agat & ostendat fructum penitentiae suæ, ut possit, communione percepta, indulgentiam promereri.

*De Clericis vel laicis.*

L II. De Clericis vel laicis à communiōne summissis ab aliis non recipiendis Episcopis.

*De Clericis aduersis invicem negotia propria habentibus.*

L III. Non oportet Clericos habent.

tes adversus invicem negotia proprium Episcopum relinquere & ad secularia iudicia convolare.

*De eo qui excommunicatus ante audientiam communicare præsumpsit.*

V. 30. VII. 26. LIV. Si quis excommunicatus ante audientiam communicare præsumpsit, ipse in se damnationem protulit.

*De potente qui aliquem expoliaverit.*

Capitula Herardi c. 27. LV. Si quis potenter quolibet ex poliaverit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur. *Vide supra lib. 5. cap. 319. & lib. 7. cap. 209.*

*Quod Ecclesiarum omnium dotes ad Episcopi ordinationem debeat pertinere.*

VII. 292. LXI. Multi contra canonum constituta sic Ecclesias quas ædificaverint postulant consecrari ut dotem quam ejus Ecclesiæ contulerint censeant ad Episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum & in præterito dispicit, & in futuro prohibetur. Sed omnia secundum constitutionem antiquam ad Episcopi ordinationem & potestatem pertinente.

*De his que à fidelibus in parrochianis basilicis offeruntur.*

LXII. De his que parochiis in terris, vineis, mancipiis, atque peculis quaque fideles obstulerint, antiquorum canonum instituta serventur, & omnia in Episcopi potestate consistant. De his tamen quae in altario accesserint, tertia fulgenter Episcopis deferatur.

Concil. Aurelian. I. c. 15.

Burchard. lib. 5. c. 136.

Ivo part. 3. c. 102.

Gratian. 10. q. 1. c. 7. *De his que,*

*De quatuor portionibus ecclesiasticis.*

LXIII. Quod in unaquaque Ecclesia cui Episcopus praefat quatuor tam de redditibus quam de oblationibus fidelium fieri debeat portiones; ut una sit Episcopi, alia Clericorum, tertia pauperum, & quarta fabricis ecclesiasticis adplicetur.

Decreta Gelaf. c. 27.

Concil. Parif. V. I. lib. 1. c. 15.

Regino lib. 1. c. 53.

Burchard. lib. 5. c. 137.

Ivo par. 3. c. 103.

Gratian. 12. q. 1. c. 27. *Quatuor.*

*De eo qui anathematis panam parvi duxerit.*

*Ex epistola Papæ Gelafij.*

LIX. Ut si quis anathematis peccatum parvi duxerit, etiam documento quo se putat præmium possidere frustretur. Li- cœaque culibet ecclesiastica perfomæ vo- cem contradictionis afferre, & cum fru-

Tom. I.

cibus præteriti temporis eadem prædia alienata reposcere.

*De his laici qui contemptores canonum extiterint.*

LX. Ut laici contemptores canonum VII. 457. excommunicentur, Clerici honore pri- ventur.

Capitula Angilanni c. 48.

Burchard. lib. 15. c. 6.

Ivo par. 16. c. 7.

*Vt populus ante completam Missam & be- nedictionem acceptam egredi non præfemmat.*

LXI. Cum ad celebrandas Missas in VII. 477. Dei nomine convenitur, populus non antè discedat quam Missa sollemnis com- pleatur. Et ubi Episcopus fuerit, benedi- citionem accipiant sacerdotis. Sacerdote autem verbum in Ecclesia faciente, qui egressus de auditorio fuerit, excommu- nicetur.

Concil. Carthag. 4. c. 24.

Regino lib. 1. c. 197.

Burchard. lib. 2. c. 66.

Ivo par. 3. c. 34. & par. 6. c. 162.

Gratian. di. 1. de confecr. c. 63. *Sacerdote.*

*De his qui ecclesiastica jejunia absque nec- cessitate diffolvant.*

LXII. Si quis eorum qui continentia- student, absque necessitate corporea tra- dita in commune jejunia & ab Ecclesia custodita superbiendo dissolvit, stimulo sue cogitationis impulsus, anathema fit.

Concil. Gangr. c. 19.

Regino lib. 1. c. 180.

Burchard. lib. 13. c. 5.

Ivo par. 4. c. 38.

Gratian. di. 30. c. 8. *Si quis eorum.*

*Vt sacramentum catechumenis non prebeatur.*

LXIII. Item placuit ut etiam per VII. 16. solemnissimos pauphales dies sacramentum corporis & sanguinis Domini catechume- nis non detur, nisi solitum fali: quia si fi- deles per illos dies sacramenta non mu- tant, nec catechumenos oportet mutare. Quæ forma etiam à publice penitentibus omnino sequenda est.

*De his qui rebaptizati vel reconfirmati sunt quid sit agendum.*

LXIV. De his qui rebaptizati sine Concil. aliqua necessitate vel tormento lapisfunt, Ilerd. c. 9. placuit ut circa eos illa Nicæne synodi Concil. statuta serventur que de prævaricatori- bus constituta esse noscuntur, id est, ut septem annis inter catechumenos orient, & duobus inter catholicos; & postea,

G G g ij

moderatione & clementia Episcopi, fidelibus in oblatione & eucharistia communient. Quam formam sequantur & reconfirmat.

*De Clericis qui ad secularium defensionem confugiant propter distinctionem Episcopi.*

VI. 145. L XV. Placuit ut Clericus, si relieto officio suo propter distinctionem ad secularem fortasse confugerit, & is ad quem recurrit solatium ei defensionis impenderit, cum eodem de Ecclesie communione pelatur.

*De turpiloquis.*

LXVI. Clericos scurriles & verbis turibus joculares ab officio detrahendos.

Concil. Carthag. IV. c. 60.

Concil. Agath. c. 70.

Regino lib. I. c. 152.

Burchard. lib. 2. c. 172.

Ivo par. 6. c. 261. 263. & par. 11. c. 79.

Gratian. di. 46. c. 6. Clericum.

*De Clericis qui in concivio cantare presumperierunt.*

LXVII. Clerici inter epulas cantantes supradicta sententia severitate coercantur.

Concil. Carthag. IV. c. 62.

Concil. Antiochior. c. 40.

Regino lib. I. c. 150.

Burchard. lib. 2. c. 170.

Ivo par. 6. c. 261.

Gratian. 21. q. 1. c. 9. Clericum.

*Ne Clericus per creaturas iuret.*

LXVIII. Clericum per creaturas jurantem acerrimè objurgandum. Si perficitur in iusto, excommunicandum.

Concil. Carthag. IV. c. 61.

Regino lib. I. c. 155.

Burchard. lib. 2. c. 175.

Ivo par. 6. c. 266.

Gratian. 21. q. 1. c. 9. Clericum.

*Ne ante horam diei tertiam quis ad convivium perget, nec ante benedictionem manducet.*

LXIX. Non oportet Clericos vel laicos religiosos ante lacram horam diei tertiam inire convivia, neque aliquando Clericos nisi hymno dicto edere panem, & post cibos gratias auctori Deo referre.

Martin. Bracar. c. 65.

Regino lib. I. c. 187.

Burchard. lib. 2. c. 165.

Ivo par. 6. c. 256.

Gratian. di. 44. c. 12. Non licet.

*Vt Presbyter, si inconfusus Episcopo agendum celebraverit, honore privetur.*

*Ex Concilio Carthaginis.*

VI. 106. LXX. Numidius Episcopus Massili-

tanus dixit. In quibusdam locis sunt Presbyteri qui aut ignorantes simpliciter, aut dissimilantes audacter, praefente & in consulo Episcopo, cum pluribus in domiciliis agunt agendum, quod discipline incongruum esse cognoscit sanctitas vestra. Genilius Episcopus dixit. Fratres & coepiscopi nostri dignæ suggestioni rursum respondere propter ignorantium non morantur. Ab universis Episcopis dictum est. Quisquis Presbyter inconfusus Episcopo agendum in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius exsilit. Ne presbyter benedictionem vel penitentiam in Ecclesia dare presumat.

LXXI. Benedictionem super plebem in Ecclesia fundere aut penitentem in gath. c. 44. Ecclesia benedicere Presbytero penitus non licebit.

*Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.*

LXXII. Quod non sit permittendum turbis electiones eorum facere qui sunt ad sacerdotium provehendi.

*Si qui Clerici ab Episcopis suis promoti contempserint, nec illuc maneat unde recedere noluerint. Ex Concilio Carthaginis.*

LXXIII. Placuit ut quinque Clerici vel Diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperaverint Episcopis suis volentibus eos ad honorem ampliorum in sua Ecclesia promovere, nec illic ministrarent in gradu suo unde recedere no[n] luerunt.

*Ex decreto Papæ Gregorij junioris.*

*De incestis.*

LXXIV. Si quis confobrinam duxerit in conjugium, anathema sit. Et paulo post infert. Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit. Et Dominus in lege divina ait: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedit, ut revulet turpitudinem eius.* Et paulo post: *Nec accedit ad uxorem ejus qui sibi affinitatem conjungitur.* Item unde supra. *Nullus certi gradibus sanguineam in conjugium accipiat ant sibi scleratis nuptiis desideret copulari.* Item ex dictis Episcoporum & Imperatorum Theodosij & aliorum: *In septem gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec adfinitas inveniatur nec successio potest amplius prorogari.*

*Item de incestis. Ex epistolis Gregorij Pape Bonifacio Magonio Archiepiscopo missis.*

LXXV. Progeniem suam unum quemque usque ad septimam observare

Decret. Gregor. II. c. 8. & seq.

Carthag. c. 31.

Burchard. lib. 2. c. 173.

Ivo par. 6. c. 41.

Gratian. 21. q. 4. 74. c. 4.

Placuit.

Interpret. ut. 11. lib.

Scient. pauli.

Lev. 18.

Gregor. II. c. 8. & seq.

III. ep. 6. 5.

Burchard. discernimus generationem, & quandiu se lib. 7. c. 11. agnoscunt affinitate propinquos, ad hu-  
Concil. A. 61. Jus copulae non accedere societatem. Et in  
Goth. c. 61. fandis canonibus spiritu Dei conditis de  
Egdon. c. 30. incelsis habetur infertum: *Incessis conju-*  
Concil. A. *Etionibus nihil profus ventie reservamus, nisi*  
clar. V. 1. *cum adulterium separatione sanaverint. In-*  
Regino lib. 2. c. 181. *celtos vero nullo conjugij nomine appellan-*  
Burchard. lib. 7. c. 4. *landos sancimus. Sed quibus inlicita con-*  
Ivo pat. 9. *junctio interdictum, nisi hi sunt quos san-*  
c. 40. *ctorum patrum decreta conjugio copulae prohibent, habebunt incedi melio-*  
*ris conjugij libertatem.*

*De sacramento catechumenis non dando in diebus solemnibus Pascha.*

Sopri. c. 63. *LXXXVI. Ut per sollemnis missas pas-*  
*chales dies sacramentum catechumenis non detur, nec eis qui à liminibus Eccle-*  
*siae sunt exclusi, neque eis, ante canonica-*mam reconciliationem, qui publicam ge-**

*vunt peccitantiam, nisi benedictione salis.*

*De his qui solo convivio gentilium vel efcis immoratitatis usi sunt. Aut quid hi qui homicidia vel alia capitalia perpetrant flagitia, non nisi per publicam penitentiam sanari possunt.*

V. 126. *LXXXVII. Qui convivio solo gentili-*um & efcis immoratitatis usi sunt, possunt jejunii & manus impositione purgari, ita ut deinceps ab idolothyti absfluentes, sacramentorum Christi possint esse parti-*cipes. Si autem aut idola adoraverunt, aut***

*homicidiis vel fornicationibus contami-*nati sunt, ad communionem eos nisi per**

*penitentiam publicam non oportet ad-*mitti.**

*De familiaritate extranearum mulierum.*

Canones S. Leodegarij c. 10. *LXXXVIII. Ut nullus familiarita-*tem extranearum mulierum presumat ha-*bere. Et qui inventus fuerit, severius cor-*rigatur.****

*Ne mulieres monasterium monachorum ingrediantur.*

Ibid. *LXXXIX. Ut mulieres monasterium monachorum nullatenus ingrediantur.  
Vt omnibus vespertinis & matutinis horis oratio dominica dicatur.*

Concil. Gerund. c. 20. *LXXX. Placuit ut omnibus diebus post Matutinas & Veperas oratio domi-*nica a sacerdote proferatur.**

Gothan. c. 14. *De his qui sibi quocunque negligenter mor-*tem inferunt, ut eorum commemoratione in oblatione non fiat. Similiter & de his qui**

*pro suis sceleribus puniantur.*

*LXXXI. Placuit ut hi qui sibi ipsis aut ferro aut veneno aut precipitio aut suspendio vel quolibet modo violenter in-*

ferunt mortem, nulla illis in oblatione commémoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi per ignorantiam usurparunt. Similiter & de his placuit qui prout sceleribus puniantur.

Concil. Bracar. 1. c. 16.

Gregorij lib. 1. c. 32.

Hildegard. lib. 4. c. 6.

Regino lib. 1. c. 92.

Burchard. lib. 19. c. 130.

Ivo pat. 1. c. 188. & pat. 15. c. 140.

Gratian. 23. q. 5. c. 12. *Placuit.*

*De verbo otioso.*

*LXXXII. Omne verbum otiosum* Memb. 11. Concil. Pa-  
*quod locuti fuerint homines si reddent* rif. VI. lib.  
*De rationem in die judicij, multo ma-* 3. c. 1.  
*gis damnantur noxia verba loquentes.*  
*Otiosum quippe verbum est quod aut utilitate reditudinis aut ratione justa necessitas caret. Attamen in die judicij de eo ratio reddetur.*

*De eo qui hominem peremerit.*

*LXXXIII. Qui occiderit hominem,* Concil. Pa-  
*juxta canonicas penitentias sanctionem, &* rif. V. c. 6.  
*ab Ecclesia prius prociatur; ubi profra-*

*tus in terram, in cinere & cilicio, in introitum & exitum populi semper jaceat, humiliiter postulans ut pro se orare non de dignatur. Et hoc usque ad satisfactionem Ecclesiae & sacerdotum agat, pane tantum & aqua fruens, nisi humanus erga eum Episcopo agere placuerit cuius ditio- ni subdit.*

*De sacerdotiis Ecclesiarum que ex donis sunt eidem consatis, ut in potestate Episcopi revocentur quoque configata fuerint.*

*LXXXIV. Quaecunque pro sacerdotiis Ecclesiarum fuerint configata, in potestate Pontificis aut Presbyteri vel servientium sanctorum locorum, secundum voluntatem conferentis, ad se debeant revocare. Quod si aliquis haec inde abstraxerit, rapiuerit, furatius fuerit, vel ea fraudaverit, aut vastaverit, seu quoque comuento alienaverit, sciat se esse canonice excommunicatum quoque ea que abstulerit studeat reformatre.*

*Ne Presbyterum, Diaconum, aut Clericum aliquem ullus iudex secularis abfque confensa Episcopi sui distingat.*

*LXXXV. Ut nullus iudex neque* V. 126.  
*Presbyterum neque Diaconum aut Clericum aut juniores Ecclesiae sine scientia Pontificis per se distingat aut condemnare presumat.*

G G g ij

*De libertis, ut à sacerdotibus defensentur.*  
 Concil. Pa- LXXXVI. Liberti quorumcunque  
 rif. V. c. 5. ingenuorum à sacerdotibus defensentur,  
 nec ad publicum ullenus revocentur.  
*Ne aliquis Clericus pro quaunque occasione*  
 Concil. Tu- extraneam mulierem in domo sua habeat.  
 ros. II. Nullus ergo deinceps  
 c. 10. Clericorum, pro occasione necessitatis  
 vestes faciendi, aut causa ordinandi domus,  
 extraneam mulierem in domo sua  
 habere prouidetur.  
*De viduis. Ex epistola beati Gregorij Pape*  
*Bonifacio Archiepiscopo missa, in qua*  
*inter cetera ita legitur decretum.*  
 Halingar. LXXXVIII. Viduas à proposito  
 lib. 4 c. 10. discedentes viduitatis, super quibus nos  
 I. Append. consulere voluit dilectio tua, frater cari-  
 Regin. c. simile, credo te noscere à sancto Apostolo  
 16. II. Append. Paulo & à multis sanctis patribus, nisi con-  
 Regin. c. vertantur, olim esse damnatas; quas &  
 45. & seq. nos apostolica autoritate damnandas &  
 Burchard. lib. 8. c. 45. Ivo par. 7. à communione fidelium atque à liminibus  
 c. 6. Ecclesiae arcendas fore censemus usque-  
 Grätzian. 17. q. 1. c. 2. quo obediunt Episcopis suis, & ad hunc  
 Viduas. & quod coeperunt, invitare aut voluntariae  
 c. 9. Ha. v. revertantur. De virginibus autem non ve-  
 latis, si deviaverint, à sancte memorie  
 prædecessori nostro Papa Innocentio ta-  
 liter decretum habemus.  
 Decreta In- Et hoc vero que  
 noc. I. c. 10. necedum facio velamine testa, tamen in pro-  
 posito virginali semper se simulaverunt per-  
 manere, licet velata non fuerint, si nesse-  
 rent, his agenda aliquanto tempore peniten-  
 tia est; quia sponsus carum à Domino tene-  
 bastur. Si enim inter homines solet bone fi-  
 dei contractus nulla ratione dissolvi, quanto  
 magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepi-  
 git, solvi sine vindicta non poterit. & cetera.  
 Nam si virgines nondum velatae taliter  
 penitentia publica puniuntur, & à cœtu  
 fidelium usque ad satisfactionem exclu-  
 duntur, quanto potius viduæ, quæ per-  
 fectionis ætatis & maturioris sapientia at-  
 que consilij existunt, virorūque consor-  
 tio multotiens usq[ue] sunt, & velari se per-  
 miserunt, habitumque religionis assump-  
 ferunt, & demum apostataverunt, atque  
 ad priorem vomitum sunt reverse, à nobis  
 & ab omnibus fidelibus à liminibus Eccle-  
 sie & à cœtu fidelium usq[ue] ad satisfac-  
 tionem sunt eliminandæ & carceribus tra-  
 dendæ; qualiter, juxta beatum Aposto-  
 lum Paulum, tradentes hujusmodi homi-  
 nem Satanam in interitum carnis, ut spiri-  
 tus salvus sit in di Domini. De talibus  
 enim & Dominus per Moysem loquitur  
 Dicte. 13. dicens: *Auserte malum de medio vestri.*

De quibus & per Prophetam ait: *Lata- Psal. 17.*  
*bitur justus cum videris vindictam. Manus*  
*sua levabit in sanguine peccatoris.* De ta-  
*libus namque eorumque similibus atque*  
*eisdem contentibus ( quia non solum*  
*qui faciunt, sed etiam qui facientibus con-*  
*sentient, rei sunt ) Dominus per eundem*  
*Prophetam David, loquitur dicens: Vi-*  
*debas furem, currebas can eo, & can adul-*  
*teris portionem tuam ponebas.* Et multa ta-  
*lia eorumque similia. Tales vero persone*  
*indubitanter adulteræ esse manifestantur;*  
*quoniam, reliquo immortali sponso, ad*  
*anteriore ut canes ad proprium reverbera-*  
*funt vomitum, & apostata factæ, inculta*  
*ac sacrilega se contagione polluentes, vi-*  
*ris mortalibus se conglutinaverunt: quæ*  
*etiam, iuxta eundem Apostolum Paulum, 1 Tim. 5,*  
*cō quod viduitatis propositum dimiserunt,*  
*& fidem quam cum Deo pepigerunt fran-*  
*gere præsumperunt, atque primam fi-*  
*dem prævaricaverunt, sunt damnanda à*  
*nobisque & à vobis atque à reliquis nostris*  
*ordinis viris, à singulis videlicet sua in dio-*  
*cesi, à liminibus Ecclesiae & à cœtu fide-*  
*lium usq[ue] ad satisfactionem, ut pradi-*  
*ctum est, sunt eliminandæ. A talium au-*  
*tem confortio & societate omnes fideles*  
*in omnibus abstinerem mandamus. Super*  
*quibus etiam placuit, quoque in ipso*  
*detestante & incito atque sacrilego carni-*  
*contubernio perseverant, ut nullus*  
*Christianorum, nisi quibus proprius stu-*  
*diis corrigendi jussit Episcopus, cum eis*  
*in quoquam communicet, aut ad domum*  
*in qua sunt accedit; cum quibus etiam,*  
*ut jamdiu sanctus præcipit Apostolus,*  
*nulli fidelium cibum sumere licet. Quod*  
*si quis ex his quicquam tentare aut teme-*  
*re præsumperit, pari cum eis excom-*  
*municationis sententia feriatur. & cetera.*

*De decimis quæ Ecclesiis dantur, ne eas*  
*Presbyteri vendere preficiantur.*

LXXXIX. Ut non præsumant Pres-  
 byteri decimas vendere quæ in pauperum  
 & in Ecclesiæ uerbis dantur, sicut  
 haec tenus, mirabile dictu, in horreis veter-  
 ate, ad thesaurorum cumulum, in cuius  
 rei testimonio multi pauperum de manibus  
 sacerdotum requirendi moriuntur. Sed ubi  
 Deo largiente abundaverint, ad sustenta-  
 tionem pauperum parentur tali in tem-  
 pore.

*De pauperibus à Presbyteris colligendis.*

X C. Ut Presbyteri cotidie duos vel  
 tres pauperes colligant ad lavandos pedes.

*De prediis que Presbyteri post ordinacionem suam emerint.*

Capitulare an. 744. c. 11. **XCI.** *Vt Presbyteri post ordinacionem sua paupertatis preda comparantes, testamento Ecclesiis confirmant. Sin alter, ut fraudatores removeantur.*

*Vt Presbyteri ad tractanda eorum ministeria ad civitatem veniant.*

**XCII.** *Vt Presbyteri singillatim sub dispositione Episcopi in civitatibus veniant ad tractanda ministeria.*

*De his qui communicaverint, ut tribus horis suspendantur, propter cibi commixtionem.*

**XCIII.** *Vt doceantur communicantes duabus vel tribus suspendere horis, propter admixtionem cibi. Vide infra cap. 150.*

*De satisfactione cotidiana sacerdotum.*

Ivo pat. 6. c. 166. **XCIV.** *Vt sicut sine culpa nemo cotidie existit, ita sine cotidiana satisfactione nullus esse debet, etiam sacerdotum vel Christianorum.*

*De eo qui sine confessu Episcopi Presbyterum de Ecclesia ejecit vel confitivit.*

V. 58. **XCV.** *De his qui sine confessu Episcopi Presbyteros in Ecclesiis suis constituant, vel in Ecclesiis eiciunt, & ab Episcopo vel a quolibet Misso dominico admoniti obediunt noluerint, ut bannum nostrum revudiare cogantur, & per fidejussores ad placitum nostrum venire jubarint. Et tunc nos decernamus utrum nobis placeat ut aut illum bannum persolvant, aut aliam harmifacram sustineant.*

*De Ecclesiis inter heredes divisijs.*

V. 59. **XCVI.** *De Ecclesiis quis inter coheredes divisae sunt consideratum est quatinus si secundum providentiam & admonitionem Episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere, & honorare faciant. Sin autem hoc contradixerint, ut in Episcopi potestate maneat utrum eas ita confitire permittat, aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium Ecclesiae pertinentes ita divise inventae fuerint, ut describatur, & nobis renuntietur.*

*De destructione Ecclesiarum.*

V. 175. **XCVII.** *De Ecclesiis destruictis, ut Episcopi & Misli inquisitionem faciant utrum per negligientiam aut impossibilitatem destructae sint. Et ubi negligientia inventa fuerit, episcopali auctoritate emendare cogantur qui eas restaurare debuerant. Si vero per impossibilitatem contigit, ut aut pluriore sint quam necesse sit, aut majoris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint,*

*Episcopus modum inveniat qualiter congrue emendari & confitere possint.*

*No de manfo Ecclesia dato contra sancta servitium exigatur.*

**XCVIII.** *De uno manfo ad Ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta sibi servitum exigunt, quicunque pro hac causa accusatus fuerit, Comes vel Misli hoc quod inde subtractum est Presbyteris cum sua lege restitu faciant. Vide infra cap. 163.*

*De nonis & decimis quas quidam dare neglegunt.*

**XCIX.** *De his qui nonas & decimas jam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per Missos nostros constringantur ut secundum Capitularem priorem solvant unius anni nonam & deciman cum sua lege, & insuper bannum nostrum. Et hoc ei de-*

Vide infra c. 164.

*nuntierit, quod quicunque hanc negligentiam iteraverit, beneficium unde hac nona & decima perfolvi debuit amissum sciat. Ita enim continetur in Capitulare bona memoria genitos nostris in libro primo capitulo C L V I I. *Vt qui Ecclesiastion beneficia habent, nonam & decimam ex ea Ecclesia cuius res sunt donent. Et qui tale beneficium habent, & ad medietatem labo-**

*runt, ut de eorum portione proprio Presbytero decimas donent. Item in Capitulari nostro in libro II. cap. XXI. de eadem re:*

*De nonis quidem & decimis, unde & genitor nofer & nos frequenter & in diversis*

*placitis admonitionem fecimus, & per Ca-*

*pitularia nostra qualiter hec obseruentur or-*

*dinavimus, volumus atque iubemus ut de omni collaborato & de vino & fano fideli-*

*ter & pleniter ab omnibus nona & decima*

*persolvatur. De nutrimentis vero pro decima,*

*sicut hactenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen Episcoporum fuerit*

*qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat posestat, juxta quod ei & illi qui*

*hoc persolvere debet convenerit.*

*De eo qui decimam dare neglexerit Ecclesie cuius esse debet, alterique Ecclesie eam dederit.*

V. 276.  
Capitulare an. 829. tit. **C.** Quicunque decimam abstrahit de Ecclesia ad quam per iustitiam dari debet, & eam presumptiose vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occa-

c. 1.  
Capitula KatoliCal- vi tit. 46. *tionem ad alteram Ecclesiam dederit, a Comite vel a Misso nostro distingatur ut ejusdem decima quantitatem cum sua lege restituat. Vide infra cap. 166.*

L. 1. leg.

Longob. tit.

J. C. 7.

Regino lib.

I. c. 48.

Ivo pat. 16.

c. 332.

*De decimis à populo dandis.*

V. 101. CI. De decimis que populus dare non vult nisi quolibetmodo ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut nec Episcopum nec Comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad praesentiam nostram venire compellatur; ceteri vero distinguntur ut inviti Ecclesiae restituant qui voluntariè dare neglexerunt. *Vide infra cap. 167.*

*De his qui Ecclesias restaurare neglegunt de rebus earum quas in beneficium habent.*

V. 177. CII. Quicunque de rebus Ecclesiæ, quas in beneficium habent, restaurationes earum facere neglexerint, juxta Capitulare anteriorem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de illis adimplatur, id est, in libro quarto capitulo XXXVIII. *De opere namque & restauratione Ecclesiæ, confidatrum est ut de frugibus terre & animalium nutrimenta una cum aliis rebus omnibus pleniter perfolvantur, ut fiat secundum præceptum evangelicum, ubi*

Lac. 18. ait: Decimas do omnium quæ possideo. & reliqua. *De opere vero vel restauratione Ecclesiæ, Comes & Episcopus free Abbas una cum Missis nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, confidationem faciant ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandum & restaurandum quantum ipse de rebus Ecclesiæ habens cognoscitur. Similiter & Vtissi nostri aut in commune tantum operis accipiant quantum rerum Ecclesiæ habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem quam ipse tener. Aut si inter eos convernerit ut pro opere faciendo argenteum donent, juxta estimationem operis in argento perfolvent, cum quo prelio rector Ecclesie ad predictam restaurationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerint, primis quidem illas cum lege sua restituat, insuper & bannum nostrum solvat; ut ita castigatis cauteat, sepius iterando, beneficium amittat.*

*De his qui agros dominicos excolare neglegunt, ne nonas ex eis persolvant.*

V. 178. CIII. De illo qui agros dominicos propter neglexit excolare nonas & decimas exinde non persolvat, & alienas terras ad excoldendum propter hoc accipit, volumus ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege persolvat. Et si quis contemptor aut Missorum nostrorum propter hoc extiterit, per fidejussiones ad palatum venire compellatur. *Vide infra cap. 169.*

*De beneficiis destructis.*

CIV. De beneficiis destructis hoc observetur quod in Capitulare priori continetur, id est, in libro IV. capitulo XXXVI. de eo qui beneficium defertum fecerit. *Quicunque beneficium suum occasione propriæ defertum haberit, & intra annum postquam ei à Comite vel Missis nostro nosrum factum fuerit, illud emendatum non habuerit, ipsum beneficium amittat.*

*De malis Scabinis eiciendis.*

CV. Ut Missi nostri, ubiunque maiores Scabinos inveniunt, eiciant, & totius populi conseru in locum eorum bonos eligant. Et cum electi fuerint, jurare faciant ut scienter in justè judicare non debeat.

Capitulare an. 819. tit. 2. c. 2.

Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 9.

Lib. 2. leg. Longob. tit. 41. c. 3.

Ivo par. 16. c. 339.

*De melioribus & veracibus eligendis.*

CVI. Ut in omni comitatu hi qui meliores & veraciores inveniri possunt elegantur à Missis nostris ad inquisitiones faciendas & rei veritatem dicendam; & adjutores Comitum sint ad iusticias facientes.

Capitulare an. 829. tit. 2. c. 3.

Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 11.

Lib. 2. leg. Longob. tit. 41. c. 4.

Ivo par. 16. c. 340.

*De Scabinis qui propter munera aut amicitiam injustè judicaverint.*

CVII. Volumus ut quicunque de Scabinis reprehensum fuerit propter munera aut propter amicitiam vel inimicitiam injustè judicasse, ut per fidejussiones missus ad praesentiam nostram veniat. De cetero, omnibus Scabinis denuntietur ne quis deinceps etiam justum judicium vendere prælumat.

*De legitimis & rationabilibus commutationibus Ecclesiæ Dei.*

CVIII. Vbi commutations tam V. 112. tempore nostro quāmque genitoris nostri legitima & rationabiles atque utiles Ecclesiæ factæ sunt, permaneant. Vbiunque vero inutiles & incommodæ atque irrationalib[us] factæ sunt, dissolvantur; & recipiat unusquisque quod dedit. Vbi vero mortua manus interjacet, aut alia quilibet causa, quæ rationalib[us] esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, & ad nostram notitiam perforatur.

Dt.

*De eo qui comprobatus fuerit testes in perjurium scienter indexisse.*

Capitulare  
an. 829. tit.  
2. c. 6.  
Lib. 1. leg.  
Longob.  
tit. 11. c.  
14.  
Regno lib.  
1. c. 129.

C IX. Quicunque comprobatus fuerit de eo quod scienter testes in perjurium induxisse, sub fideiussione ad palatum nostrum venire compellatur, ut ibi cum fidelibus nostris consideremus quid detali homine faciendum sit.

*Vt nummos bonos nullus respiciat.*

C X. De bonis denariis, quos populus recipere non vult, volumus ut hoc obseretur & teneatur quod in priori Capitulo nostro conscriptum est, id est, in libro quarto capitulo xxx. *Quicunque liber homo vel in emptione vel in debiti solutione denarium merum & bene penitentem recipere noluerit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, componat. Si vero servi ecclesiastici aut fiscalini nostri aut Comitum aut Vassalorum nostrorum hoc facere presumperint, sexaginta istibus vapulent. Et si alciores nostri aut aliorum vel Advocati eos Missi nostri vel Comitibus iussi presentare noluerint, predictum bannum, id est, sexaginta solidos, componant. Et ad hanc constitutionem nostram adimplendam Episcopi & Abbes, sive reliqui qui beneficia nostra habent, adjuvent Comites in suis hominibus dirrigendis. Et si Comites hanc nostram constitutionem neglexerint, hoc per Missos nostros ad nostram notitiam perferratur.*

*De collectis malis omnimodi inhibendis.*

C XI. Collectae ad male faciendum fieri omnimodi prohibeantur. Et ubiunque que hujusmodi presumptiones factae fuerint, digna emendatione corrigantur. Et si per negligentiam Comitis vel factae sunt vel inemendatae remanerint, hoc ad nostram notitiam perferratur. Autem vero facti, si fuerit Prepositus vel Advocatus sive Centenarius vel qualilibet alia dignitate praedita libera persona, post legalem emendationem in loco factam, sub fideiussoribus ad nostram presentiam veniat. Multitudo vero, sive de servis sive de liberis sit, legitima emendatione multeretur.

*Vt pontes publici, qui defracti fuerint, iterum extrahantur.*

C XII. De pontibus publicis defractis placuit nobis ut hi qui iussionem nostram in reparandis pontibus contempserint, volumus ac jubemus ut omnes homines nostri in nostram veniant praesertim rationes reddere cur nostram iussionem ausi sunt contemnere. Comites autem reddant rationem de eorum pagensi-

Tom. I.

bus, cur eos aut non constrinxerunt ut hoc facerent, aut nobis nuntiare neglexerunt. Similiter & de iuifis teloneis, ubi cuncte accipiuntur, sciant se exinde nobis rationem reddituros.

*De examine aquæ frigidæ.*

C XIII. Ut examen aquæ frigidæ, quod haec tenus faciebant, à Missis nostris omnibus interdicatur ne ulterius fiat.

Capitulare an. 829. tit. 2. c. 12.  
Lib. 1. leg. Longob. tit. 55. c. 21.  
Hincmar. ep. 39. & in lib. de divortio Lothar. pag. 61.

*De reversione Comitis & pagenfum de hostili expeditione, ut ex eo die super quadraginta dies sit bannus resisus.*

C XIV. Postquam Comes & pagenfes de qualcumque expeditione hostili reversi fuerint, ex eo die super quadraginta noctes sit bannus resisus, quod lingua Theodisca scatslegi, id est, armorum depositio, vocatur.

*De audiencia Regis. Et ut Comites & Missi dominici maximum curam habeant pauperum.*

C XV. Hoc Missi nostri notum faciant Comitibus & populo quod nos in omni hebdomada unum diem ad causas audiendas & judicandas federe volumus. Comites autem & Missi nostri magnum studium habeant ne forte propter eorum negligentiam pauperes crucientur, & nos tedium propter eorum clamores patiamur, si nostram gratiam habere velint. Populo autem dicatur ut caveat de aliis causis se ad nos reclamare nisi de quibus aut Missi nostri aut Comites eis iusticias facere noluerint.

*De inferenda à Vicariis vel aliis Missis Comitum exigenda.*

C XVI. Quicunque Vicarij vel alii ministri Comitum tributum quod inferenda vocatur majoris pretij à populo exigere presumperit quam à Missis bona memoriae genitoris nostri constitutum fuit, hoc est, duos solidos pro una vacca, hoc quod iuistè superposuit atque abstulit sibi que retinuit, his quibus hoc tulit cum sua lege restituar, & insuper fredum nostrum componat, & ministerium amittat.

*De eo qui propter cupiditatem rerum quemque propinquorum suorum interficerit.*

C XVII. Quicunque propter cupiditatem rerum patrem, aut matrem, aut fratrem, aut fororem, vel nepotem, vel alium propinquum suum interficerit, hereditas interfici ad alios suos legitimos 1. c. 73.

H H h h

heredes perveniat. Intersectoris verò hereditas in fiscum redigatur. Ipse verò, ordinante Epiloco, publica penitentia subdatur.

*De cuiuslibet propria uxore dimissa, vel fine culpa interfecta.*

V. 300. CXXVIII. Quicunque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam duxerit, armis depositis, publicam agat penitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur à Comite, & ferro vinciatur, & in custodiam mittatur, donec ad nostram notitiam deducatur. *Vide infra cap. 161.*

*De eo qui res alienas cuilibet homini vendiderit.*

Capitulare an. 829. CIXIX. Quicunque res alienas cuilibet homini vendiderit, & ipse homo eadem res alicui alteri dederit hinc vendiderit, & ipse qui tunc eadsim res comparatas habet per malum ingenium proprio filio aut alteri cuilibet necdum legitimos annos habenti justitiae tollenda eaufa tradiderit, volumus atque firmiter praeceperimus ut si pater ejusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem pater mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui justè ei tutor aut defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter de aliis omnibus justitiis ad eum pertinentibus, excepta sua legitima hereditate, quæ ei per successionem parentum suorum legitimè evenire debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem contempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is verò qui eadsim res primus invalerit & injustè vendidit, necon & iniquos, excepta sola persona parvuli, hoc quod fraudulenter admiserunt, intra patriam emendare cogantur. Et postea, sicut contemptores iussionis nostre, sub fideiustoribus ad nostram praeficiam venire compellantur. *Vide infra cap. 162.*

Anno feliciter XI. regni Domini nostri Karoli glorioissimi Regis, in mense Martio, qualiter congregatis in unum synodali concilio Episcopis, Abbatibus, virisque industribus, una cum Comitibus, secundum Dei voluntatem, pro causis opportunitis censentur utiliter esse decreta.

Capitulare an. 779. c.  
I.

*De Metropolitanis.*

CXX. De Metropolitanis, ut Epif-

copi suffraganei eis adjutores sint, & ea que erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libenti animo emendent atque corrugant.

*De Episcopis ordinandis.*

CXXI. De Episcopis. Vbi in pra-sens Episcopi ordinati non sunt, sine tardiitate ordinantur.

*De monasteriis sub regula constitutis.*

CXXII. Ut monasteria quæ sub re-Capitulare an. 779. c.  
I.

gula fuerint, sub regula vivant. Similiter & in monasteria puellarium ordinem famulum custodiunt. Et unaquaque Abbatia in suo monasterio fine intermissione residet.

*De potestate Episcoporum super Presbyteros & Clericos.*

CXXIII. Ut Episcopi de Presbyte- Capitulare an. 779. c.  
ris & Clericis infra illorum parochiam Lib. 3. leg.  
potestatem habeant secundum canones, Longob.  
tit. 1. c. 4.

*De incestuosis hominibus.*

CXXIV. Ut Episcopi incestuosos homines emendent, & magnam diligentiam ad habeant ex eis. Sed & de viduis infra suam parochiam potestatem habeant ad corrigendum.

*De alterius Clerico Episcopi non recipiendo nec ordinando.*

CXXV. Ut non liceat alterius Cleri- Capitulare an. 779. c.  
cum recipere nec ordinare ad aliquem gradum.

*De homicidis qui secundum legem mori debent.*

CXXVI. Ut homicide vel ceteri rei ibid. c. 4.  
qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam Longob.  
configurerint, non excusentur. Et si se tit. 40. c. 4.  
emendare noluerint, nullus eis vietus de-tur.

*De decimis dandis.*

CXXVII. De decimis. Ut unusquis- Capitulare an. 779. c.  
que suam decimam donet, atque per jus-  
titionem Episcopi difiperetur.

*De latronibus ad placitum Comitis exhibendis.*

CXXVIII. Ut latrones de infra Capitulare an. 779. c.  
emunitatem illi judices in Comitis placi-  
tum praesentent. Et qui hoc non fecerit, Lib. 2. leg.  
beneficium & honorem perdant. Similiter Longob.  
Vassi nostri, si haec non adimplerint, tit. 40. c. 4.  
beneficium & honorem perdant. Et qui  
beneficium non habent, bannum solvant.

*Ut peruria quis faciens manum perdat.*

CXXIX. De eo qui perjurium fece- V. 396.  
rit, ut nullam redemptionem solvat, sed Capitulare an. 779. c.  
manum perdat. Quod si accusator con-  
tendere voluerit de ipso perjurio, stent ad crucem. Et si jurator vicerit, lege sua ac-  
cusator emendet. Hoc verò de minoribus

V. 197.  
Lib. 1. leg.  
Longob.  
tit. 25. c.  
46.

causis obsevandum. De majoribus verò rebus, aut de statu ingéniatis, secundum legem custodian.

*De vindicta & judicio Latronum.*

C XXX. De vindicta & judicio in latrones facto, testimonia Episcoporum, absque peccato Comitis esse dicunt, ita tamen ut abique invidia aut occasione mala nihil aliud ibi interponatur nisi vera iustitia ad perficiendum. Quod d'ipse qui per odium vel malum ingenium, nisi præ iustitia faciendo, hominem punierit, honorem suam perdat, & legibus contra quem iustitè fecit, secundum poenam quam intulit emender.

*Vt regia sancta inviolata custodian.*

C XXXI. Ea verò quae bone memoriae genitor noster in suis placitis & synodis constituit conservare volumus.

*De rebus Ecclesiasticis, de quibus census excent, decima & nona solvantur.*

V. 198. C XXXII. De rebus verò Ecclesiasticis, unde nunc censa excent, decimæ & nonæ cum ipso censo solvantur. Et unde antea non exierunt, similiter nonæ & decimæ dentur. De casatis verò sexaginta solidi quinque, de triginta solidi duo & dimidius, de quindecim transmissi quantu. Et precaria modò renovantur. Et ubi non sunt scriptæ, fiat descriptio inter conventores de verbo nostro. Et qui praedita facere noluerint, & spontanea voluntate hæc tria persolvere & precarias accipere certissimè distulerint, perdant beneficia qua habebant; quæ tamen Ecclesia unde erant absque ullius contradicitione vel impedimento in perpetuum sibi vindicet.

*Vt de cerariis ita fiat sicut constitutum est.*

V. 199. C XXXIII. De cerariis & tabulariis ac chartelaris ita fiat sicut tempore longo decretum est.

*Ne aliquis pro gildoma sacramentum facere audeat.*

V. 200. C XXXIV. De sacramentis pro gildoma invicem conjurantibus, ut nemo facere præsumat. Alio verò modo de illorum eleemosynis, aut de incendiis, aut de naufragiis quamvis conhibentiam faciant, nemo in hoc jurare præsumat.

*Vt ad palatium pergentes nemo adfallire audeat.*

V. 201. C XXXV. De iterantibus qui ad palatium aut alibi pergunt, ut eos per collectam nemo sit aufus adfallire. Et nemo herbam alterius, defensionis tempore,

Tom. I.

præsumat tollere, nisi in hostem perget, aut Missus noster sit.

*De teloneis sicut à longo decretum est servetur.*

C XXXVI. De teloneis, qualiter V. 202. antea forbanniti fuerunt, observetur ut nemo tollat nisi quod ab antiquo tempore statutum erat.

*De mancipiis non vendendis nisi in praesentia rectorum.*

C XXXVII. De mancipiis, ut non V. 203. vendantur nisi aut in praesentia Episcopi vel Comitis, aut in praesentia Archidiaconi, aut Centenarij, aut Vicedomini, aut judicis Comitis, aut ante bene nota testimonia. Et ut foris marcam nemo mancipia vendat. Et qui hoc fecerit, tantas vices bannum solvat quanta mancipia vendidit. Et si non habet pretium, in guardum pro servo semetipsum Comiti donet usque dum ipse bannum solvat.

*De loricis extra regnum non vendendis.*

C XXXVIII. De bruniis, ut nullus foras vestro regno vendere præsumat. Capitulare an. 779. c. 10. Lib. 3. leg. Longobard. tit. 17. c. 1.

*De Comite iustitiæ non faciente.*

C XXXIX. Si Comes in suo ministerio iustitiæ non fecerit, Missus nostris de suis exseniis serviat usque dum iustitiæ ibi facta fuerint. Et si Vallus noster iustitiæ non fecerit, tunc & Comes & Missus noster ad ipsius casam fedeant, & de suo viuant usque iustitiæ faciat.

*De eo qui pro faida pretium recipere noluerit.*

C XL. Si quis pro faida pretium recipere non vult, tunc ad nos transmittatur, ut nos ipsum dirigamus ubi damnum nemini facere possit.

*De eo qui pro faida pretium solvere noluerit.*

C XLI. Simili modo qui pro faida pre- Capitulare an. 779. c. 11. facere non vult & iustitiæ exinde vo- Lib. 1. leg. Longobard. tit. 37. c. 1. lumen ut pro eodem majus damnum non crescat.

*Quid agendum sit de Latronibus.*

C LXII. De latronibus ita præcipi- V. 206. mus observandum, ut pro prima culpa non moriatur, sed unum oculum perdat; de alia verò culpa, natus ipsum latronis truncetur; de tercia culpa, si se non emendaverit, monatur.

HHhh ij

*Qualiter pro Rege & exercitu ejus hac instanti tribulatione a fidelibus in orationibus & eleemosynis Deo supplicandam sit.*

V. 107. **CXLIII.** Capitulare qualiter institutum est in hoc Episcoporum consensu. Id est. Ut unusquisque Episcopus tres Missas & tria psalteria, unum pro Domino Rege, & aliud pro exercitu Francorum, tertium pro praesenti tribulatione. Presbyter uniusquisque Missas tres. Monachi & monachae & Canonici, unusquisque psalteria tria. Et biduanas omnes faciant tam Episcopi quamque monachi & monachae & Canonici. Sed & eorum infra casatum homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque Episcopus, Abbas, & Abbatissa, qui hoc facere potest, libram donet de argento aut valente in eleemosyna; mediocres verò medianam libram; minores verò solidos quinque. Episcopi, Abbes, & Abbatisse pauperes famelicos quatuor pro ista strictrice nutrire debeant usque ad tempora missuum. Et qui tantum non possunt, juxta quod possibilitas est, ut tres, vel duos, aut unum. Comites fortiores libram de argento aut valente donent in eleemosyna, mediocres verò dimidiam libram, de casatis centum solidos quinque, de quinquaginta uncias unam. Et faciant biduanas, & eorum homines, atque eorum casatus, vel qui hoc facere possunt. Et qui redimere ipsam biduanam voluerit, fortiores Comites uncias tres, minores denarios tringinta, minores solidum unum. Et de pauperibus famelicos sicut scriptum est ipsi faciant. Hæc omnia, si Domino placuerit, pro Domino Rege & exercitu Francorum & pro praesente tribulatione Milla sancti Iohannis sint completa.

*Ne Presbyter vel reliqui Clerici aut ullus fidelium presumat decimas vendere, vel donare, aut pignorare, Ecclesiæque quo modo alienare.*

**CXLIV.** Nullus Presbyter aut Diaconus, vel quilibet Clericus aut laicus, decimas vendere, aut dare, vel pignorare, aut indebitare presumat antequam eas cum omni integritate fideliter collectas habeat, & infra septa Ecclesiæ, cui jure debentur, in suis utiliter graneis collectas habeat, & postea juxta præceptum proprii Episcopi secundum canonicas sanctiones atque decreta beatij Gelasij Papæ eas dispenset. Si quis autem hæc parvipendere vel infringere tentaverit, si quidem Clericus fuerit, gradus sui periculo subja-

cebit. Si vero monachus vel laicus fuerit, communione privetur. *Vide supra lib. 7. cap. 214.*

*De providentia Episcopi circa Archidiaconos.*

**CXLV.** Ut prævident Episcopi ne cupiditas Archidiaconorum culpas nutrit facerdotum; quia multis modis menit iniquitas sibi.

*De non eiciendis de sepulchris ossibus mortuorum.*

**CXLVI.** Ut nullus os illa mortuorum de sepulchris audacter eiciat.

*De non jurando.*

**CXLVII.** Ut unusquisque caveat jurare: quia perjur regnum Dei non profidebunt, sicut nec adulteri.

*De praediis à Presbyteris emptis, Ecclesiis propriis confirmandis.*

**CXLVIII.** Ut Presbyteri pauperes ordinati, praedia comparantes, Ecclesiis confirmant. *Vide supra lib. 5. cap. 52.*

*Coder canon. Afric. c. 32.*

*Hincmar capitula tit. 2. c. 18.*

*Regino lib. 1. c. 219.*

*Burchard. lib. 3. c. 118.*

*De satisfactione cotidianorum delictorum.*

**CXLIX.** Ut sicut sine culpa nemo cotidie, ita sine cotidiana satisfactione nullus esse debet, etiam sacerdotum.

*De communicantium suffensione.*

**CL.** Ut doceantur communicantes duabus vel tribus se suspendere horis, propter admixtionem cibi. *Vide supra cap. 93.*

*De conventu Presbyterorum ad civitatem causa discendi.*

**CLI.** Ut Presbyteri singillatim sub dispositione Episcopi in civitates veniant sua ad tractanda ministeria.

*De pauperum collectione à Presbyteris.*

**CLII.** Ut Presbyteri cotidie duos vel tres pauperes colligant ad lavandos pedes.

*De non vendendis Ecclesiæ decimis.*

**CLIII.** Ut ulterius non presumant Presbyteri decimas vendere, quæ in pauperum & Ecclesiæ uisibus dantur, sicut hactenus, mirabile dictu, horreis veteratæ sunt, ad thesaurorum cumulum, in cuius rei testimonio multi pauperum de manibus sacerdotum requirendi moriuntur. Sed ubi Deo largiente abundaverint, ad sustentationem pauperum parentur famis tempore.

*De formatis faciendis. Et ut sine formatis nullus profiscatur Clericus. Ex Concilio Africano vel Milevitano capitulo xx. Ut sine formatis nemo ad comitatam profiscatur, vel qualiter sicut formati.*

Concil. Mi-  
levit. II.  
c. 30.

*clavis, ut quicunque iuani formaretur.*  
**CLIV.** Placuit ut quicunque Clericus propter necessitatem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, formatam ab Episcopo suo accipiat. Quod si fine formatu voluerit pergere, à communione removeatur. Quod si alicubi ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget apud Episcopum loci ejus ipsam necessitatem, & de hoc scripta ejusdem Episcopi deferat. Formatus autem quā à Primatibus vel à quibuscumque Episcopis Clericis propriis dantur, habeant diem Pascha. Quod si adhuc ejusdem anni Pascha dies incertus est, ille praecedens adjungatur, quomodo folet Post confutatum in publicis gestis adscribi. De Clericis negligentibus. Ex Concilio Agathensi capitulo II. De contumacibus

*thensis capitulo II. De contumacibus*

VII. 237.

*Clerici & officium earum.*  
CLV. Contumaces vero Clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab Episcopis corriganter. Et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tributari; ita ut cum eos penitentia correxerit, rescripti in matricula, gradum suum dignitatimque recipient.

*De non pergendum Clericis sine permisso Episcopi ad judices seculares. Ex Concilio Agathensi capitulo XXXII. Ut Clericus inconsulto Episcopo ad judicem secularem non perget.*

VI. 157, 38  
seq.

**C L V I .** Clericus nequam praesumat apud secularem judicem , Episcopo non permittente , pullari . Sed si pulsatus fuerit , non respondeat . Nec audeat criminale negotium in judicio seculari proponere . Si quis vero secularium per calumniam Ecclesiam aut Clericum fatigare tentaverit , & victus fuerit , ab Ecclesia liminibus & a catholica communione , nisi digna penitentia , coetereatur .

*Ne Clericus vel monachus sine licentia Episcopi sui proficiatur. Ex Concilio Agathensi capitulo XXXVIII. Vt sine epissola Episcopi sui non liceat Clerico vel monacho proficisci.*

VII. 169.

CLVII. Clericis sine commendati-  
tis epistolis Episcopi sui licentia non pa-  
teat evagandi. In monachis quoque præ-

sensit sententiae forma servetur. Quod si verborum increpatione non emendaverit, etiam verberibus statuimus eum coerceri. Ne Clericus sine permisso Episcopi sui proficiatur. Ex Concilio Agathensi capitulo

**CLVIII.** Prebbyter aut Diaconus VI. 154  
vel Clericus sine antistitis sui episcopis am-  
bulans, communionem ei nullus impen-  
dat.

*De his qui in propriis provinciis non communicant. Ex Concilio Africano*

*capitulo XVIII.*  
**CLIX.** Placuit ut quicunque non <sup>Contil.</sup> communicans in propria provincia, in <sup>Aflic. c. 71</sup> aliis provincialibus partibus ad communicandum obrepserit, ja<sup>c</sup>turam communionis vel clericatus excipiat.

*De patratoribus diversorum malorum.*

sis sceleribus & flagitis populus fame & pestilenta flagellatur, & Ecclesia status infirmatur, & regnum periclitatur. Et quamquam haec in facinis eloquii satis sint exsecrata, nos necessarium prævidimus iterum nostra admonitione & exhortatione atque prohibitione præcaveri omnino oportere; sicut sunt diverfarum pollutio- num patratores, quas cum masculis & pec- coribus nonnulli diversissimis modis admittunt, que incomparabilem dulcedinem piissimi creatoris ad amaritudinem provocantes, tanto gravius delinquent quanto contra naturam peccant, pro quo etiam scelere igne celesti conflagrare inferni- que hiata quinque absorpta sunt civitates, necnon & quadraginta & eo amplius milia stirpis Benjaminiæ mucrone fraterno confolla sunt. Haec porro indicia & evidentes vindictæ declarant quām detesta-

et excrecible apud divinam majestatem hoc vitium exter. Scimus enim quoniam talium criminum patratores lex Romana, que est omnium humanarum mater legum, igne cremari jubet. Vobis ergo omnibus terribiliter denuntiamus, vestrisque cunctis ac vobis famulantibus atque subditis una vobiscum sub Dei distrito iudicio atque festinatio nostra precipimus ab his caveri, & haec facientibus nec verbis nec factis ullo modo contentere: quoniam qui talia agunt, Apostolo polli- Gal. 5. cente regnum Dei non consequentur.

L. 6. Ctd.  
Theod. de  
adulteris.  
Regino lib.  
T. 2. c. 161.

三

1

c

4

J.-Gal. f.

reunis populi parcatis, quæ sequendo exempla peccantis Principis cadebat in puteum mortis. Quia quanto cuncte vel per bona exempla ad vitam cœlestis patræ contrahimus, vel per mala exempla ad perditionem sequentes præmus, de tanti proculdubio ab æterno judge vel poenas vel præmia accepturi sumus. Si enim gens nostra, sicut per itas provincias divulgatum est, & nobis in Francia & in Italia impropperatur, & ab ipsis paginis improperium est, spretis legalibus conubis, adulterando & luxuriantiando in istar Sodomitanæ gentis foedam vitam duxerit, de tali commixtione meretricum aestimandum est degeneres populos & ignobiles & furentes libidine fore procreandos, & ad exterritum universam plebem ad deteriora & ignobiliora vergentem, & novissimè nec in bello seculari forte, nec in fide stabilem, & nec honorabilem hominibus nec Deo amabilem esse venturam. Sicut alii gentibus Hispania & Provincie & Burgundionum populis contigit, quæ sic à Deo recedentes fornicate sunt, donec iudex omnipotens talium criminum ultrices poenas per ignorantiam legis Dei, & per Sarraenos venire & servire permisit. Et notandum quod in illo seclere aliud inimicale flagitium subterlatet, id est, homicidium. Quia dum illa meretricies, sive monasteriales, sive seculares, malè conceptas siboles in peccatis genuerunt, scipe maxima ex parte occidunt; non impletos Christi Ecclesiæ filii adoptivis, sed tumulos corporibus, & inferos miseris animabus satiant.

\* peccatis

Abit enim ut pro talibus \* perreat & nos simul cum regno cadamus, gloriisque totius regni pereat: quoniam ex precedentibus agnoscimus quæ sicutur, nisi prævisa fuerint, possum eventire. Satius est quoque nobis talibus carere quam cum his ruere, regnumque ab ethniciis atque ejus popularibus futuro tempore adnullari vel possideri. Scire enim vos cupimus quia quicunque super his aut faciens aut liberter contentiens inventus fuerit, nos eum juxta prædictam Romanam legem velle punire.

*De eo qui propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam ducit.*

Suprà c.  
118.

C LXI. Quicunque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam duxerit, armis depositis, publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur à Comite, & ferro vinciatur,

& in custodia mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur.

*De eo qui res alienas malo ingenio emptas filio suo aut cuilibet persona legitimos annos non habenti tradiderit.*

C LXII. Quicunque res alienas cuiuslibet homini vendiderit, & ipse homo easdem res comparatas habet per malum ingenium, proprio filio aut alteri cuilibet needum legitimos annos habente iustitia tollenda causa tradiderit, volumus atque firmiter præcipimus ut si pater ejusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est, tunc legitimus ejus propinquus, qui justè ei tutor aut defensor esse videtur, pro ipso rationem redde re compellatur. Similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus, excepta sua legitima hereditate, quæ ei per successiōnem parentum suorum legitimè evenire debuit. Quod si quis hanc nostram iustitionem contempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is verò qui eadem res primus invasit & iniuste vendidit, necon & emptores, excepta sola persona parvuli, hoc quod fraudulenter admirerunt, intra patriam emendare cogantur, & postea, sicut contemptores iustitionis nostræ, sub fidejussionibus ad nostram praesentiam venire compellantur.

*Vt de uno manso ad Ecclesiam dato nullum humanum exigatur servitum. Quod qui fecerit, cum sua lege emendet.*

C LXIII. De uno manso ad Ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statu fibi servitum exigunt, quicunque pro hac causa accusatus fuerit, Comes vel Missi hoc quod inde subtraactum est Presbyteris cum sua lege restituunt faciant. Et quicunque de uno manso ad Ecclesiam dato prater ecclesiasticum exegerit servitum, Episcopo vel Comite diltringente, hoc legibus emendet.

*De his qui nonas & decimas vel restaurations ant censu dare negligunt, ut hoc legibus emendent, & infuper bannum nostrum persolvant.*

C LXIV. De his qui nonas & decimas jano per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per Missos nostros confirmentur ut secundum Capitularem priorem solvant unius anni nonam & decimam cum sua lege, & infuper bannum nostrum. Et hoc eis de-nuntietur, quod quicunque hanc negle-

gentiam iteraverit, beneficium unde hac nona & decima perfolvi debuit amissum fesciat. Ita enim continetur in Capitulare bone memoriae genitoris nostri in libro 1. capitulo CLVII. ut nonas & decima legibus reuadientur, & insuper bannus dominicus à neglegente perfolvatur.

*Vt qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam & decimam ex eis Ecclesie cuius res sunt donent. Et de nonis & decimis non redimendis, nisi Episcopo placuerit.*

I. 157. CL XV. Qui tale beneficium habent, & ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio Prefbytero decimas donent. Item in Capitulari nostro in libro 11. capitulo XXI. de eadem re. *De nonis quidem & decimis, unde & genitor noster & nos frequenter & in diversi placitis admonitionem fecimus, & per Capitularia nostra qualiter haec obseruentur ordinavimus, volumus atque jubemus ut de omni conlaborato & de vino & de fano pleniter & fideliciter ab omnibus nona & decima perfolvatur. De nutrimente vero quod in decima dandam est, sicut hactenus consuetudo fuit, ab omnibus obseruantur. Si quis tamen Episcoporum fuerit qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, juxta quod ei & illi qui hoc perfolvere debet Convenerit.*

*De his qui decimam Ecclesiae injist, non secundam dispositionem Episcopi, cui debetur auferant, & aliubi aut propter amicitiam aut propter misera dare presumant.*

V. 176. CL XVI. Quicunque decimam abstrahit de Ecclesia ad quam per justitiam dari debet, & eam presumptio vel propter munera aut amicitiam aut aliam quamlibet occasionem ad alteram Ecclesiam dederit, à Comite vel à Missulo nostro distingatur ut ejusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat.

*De his qui decimas, nisi à se quoquo modo redimantur, dare neglegunt, ut firmiter distingantur, qualiter vel inviti hoc emendent.*

V. 101. CL XVII. Decimas quae populus dare non vult nisi quo vult modo ab eo redimantur, ab Episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut nec Episcopum nec Comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad nostram praesentiam venire compellatur. Ceteri vero distingantur, ut inviti Ecclesiae restituant qui voluntarie dare neglexerunt.

*De his qui restauraciones Ecclesiarum carum que domorum facere vel decimas & nonas dare neglegunt, si se non correserint, ut beneficia perdant.*

CL XVIII. Quicunque de rebus Ecclesiarum, quas in beneficium habent, restaurations carum facere neglexerint, juxta Capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de illis adimpleatur, id est, in libro quarto capitulo XXVIII. *De opere vero vel restauratione Ecclesiarum Comes & Episcopus sive Abba una cum Missulo nostro, quem ipso sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiat ad operandam & restaurandum quantum ipse de rebus Ecclesiarum habere cognoscatur. Similiter & Vassii nostri aut in commune tantum operis accipiant quantum rerum Ecclesiarum habent, aut unusquisque per se juxta quantitatens quam ipse teneret. Aut si inter eos convenierit ut pro opere faciendo argentum donent, juxta estimacionem operis in argento perfolvant, cum quo pretio rector Ecclesiae ad predictam restaurationem operarios conducere & materiam emere possit. Et qui nonas & decimas dare neglexerint, primam quidem illas cum lege sua restituat, insuper & bannum nostrum solvit, ut ita castigatus caveat ne, sapienter, beneficium amittat.*

*Vt hi qui terras dominicas propterea excolare nolant ut nonas & decimas inde solvant, pleniter constringantur ut haec de tribus annis legibus perfolvant.*

CL XIX. De illis qui agros dominica- V. 178. tos propterea neglegunt excolare ut nonas & decimas exinde non perfolvant, & alienas terras ad excolendum propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsam nonam & decimam cum sua lege perfolvant. Et si quis contemptor aut Comitis aut Missorum nostrorum propter hoc extiterit, per fideiussores ad palatium venire compellatur. *Vide saprà cap. 103.*

*De teloneis, ubi non exigantur.*

CL XX. Statutum est ut ubi tempore IV. i. avi nostri Domini Pippini consuetudo fuit teloneum dare, ibi & in futurum detur. Nam ubi noviter inceptum est, ulterius non agatur. Et ubi necesse non est fluvium aliquem ponte transire, vel ubi navis per medianum aquam & sub ponte je-

rit, & ad ripam non adpropinquaverit, nec ibi aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire ubi juxta pontem aquam transmeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de his qui ad palatium seu in hostem pergunt, teloneum exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat, & bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, componat.

*De rebus Ecclesie que absque ulla repetitione ab eadem Ecclesia per triginta annos posseſſe sunt, ut nulla testimonia super hanc deinceps posſeſſionem recipiantur.*

C L X X I. Vt de rebus Ecclesiarum, Capitulare an. 129.ii. quae ab eis per triginta annorum spatia si- 1. c. 8. ne nulla interpellatione posseſſe sunt, testi- Regino lib. monia non recipiantur, sed eo modo con- 1. c. 19. tineantur sicut res ad fiscum nostrum per- Burchard. lib. 1. c. 170.

ISAAC